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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия научный интерес многих лингвистов связан с

жанрами церковно-религиозного стиля [Гречаная 2016; Звездин 2012; Изотов

2018; Ицкович 2023; Мишланов 2014; Смолина 2021 и др.]. Это обусловлено как

экстралингвистическими причинами, а именно высвобождением религиозной

коммуникации из-под власти государственного атеизма советского периода и

укреплением позиций церкви в вопросах влияния на общественную жизнь и

взаимодействия с разными социальными группами российского общества, так и

проблемой малой изученности языкового материала означенного

лингвистического поля в синхронии и диахронии.

Появление религиозной словесности в русской культуре связано, как

известно, с принятием в конце X века христианства и, как его важнейшей

составляющей, традиций духовного творчества. К наиболее востребованным и

авторитетным жанрам средневековой православной книжности по праву

относится житие, представляющее собой описание мирской и духовной жизни

святого подвижника. При этом древнерусская литература характеризуется особым

свойством, которое Д. С. Лихачев определил как «анфиладность» – способность

крупных («ансамблевых») жанров включать в себя менее объемные жанровые

формы [Лихачев 1966].

Настоящая диссертация выполнена в русле лингвистического

жанроведения – продуктивной научной парадигмы современных лингвистических

изысканий, направленных на изучение устных и письменных жанров, решение

проблем их описания и моделирования, типологизации и классификации,

выявление их базовых и дифференцирующих признаков, на поиск универсальных

средств идентификации различных жанров, установление их инвариантов и

соотношения друг с другом в той или иной речевой культуре. На решение

означенных вопросов направлены исследовательские усилия не только

специалистов в области современного русского языка, но и – что существенно для

настоящей работы – историков языка.
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Изучение исторических жанров представляется одной из актуальных

проблем отечественной лингвистики. Почти три десятилетия назад, в период

формирования теории речевых жанров, М. Н. Кожина отмечала, что в этом

направлении, кроме прочего, важным является обращение к речевым жанрам с

учетом исторической ретроспективы, а также дальнейшее изучение специфики

вторичных жанров по сравнению с первичными и принципов трансформации

последних в составе первых [Кожина 1999]. Решению вопросов, касающихся

исторических жанров, их жанрово-стилистической специфики и принципов

типологизации, посвящены исследования современных лингвистов. При этом

следует отметить доминирование в этом направлении изучения разнообразных

жанровых форм деловой письменности, не связанных с церковной сферой, в то

время как работы с диахроническим рассмотрением генезиса и динамики

религиозных жанров, выявлением их жанрообразующих признаков

немногочисленны [Грекова 2014, Ицкович 2016-а].

В связи с этим для формирования более полного представления о

средневековой жанровой системе важно исследовать, во-первых, малоизученные

жанры; во-вторых, жанровые формы, входящие в состав других жанров, в

частности в состав жития. Обоим этим условиям удовлетворяет рассказ о

прижизненном чуде, не ставший до сих пор объектом специального

лингвистического изучения.

Таким образом, актуальность настоящего исследования обусловлена

значимостью развития исторического жанроведения в лингвистической русистике,

в частности – обращения к ранее не изученным жанровым формам в составе

авторитетных образцов русской житийной литературы; релевантностью

комплексного жанрово-стилистического и коммуникативно-прагматического

подхода, позволяющего интерпретировать специфику жанровых форм и

осуществлять их моделирование с учетом достижений в области отечественной

медиевистики.
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Объектом исследования выступает рассказ о прижизненном чуде в составе

русской агиографии как особая жанровая единица, функционирующая в рамках

объединяющего жанра.

Предмет исследования – текстовые, тематические,

коммуникативно-прагматические, структурно-семантические и

лингвостилистические признаки агиографического рассказа о прижизненном чуде,

обеспечивающие его жанровую специфику и в своей совокупности формирующие

модель исследуемого жанра.

Цель диссертационного исследования заключается в комплексном

моделировании рассказа о прижизненном чуде на основе жанрово-стилистических

и коммуникативно-прагматических признаков в его образцовом виде,

представленном в житиях преподобных святых, а также в выявлении динамики

исследуемого жанровой формы в более поздней агиографии, в

жанрово-стилистическом и коммуникативно-прагматическом аспектах.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1) осуществить обзор и систематизацию научных работ по теме

исследования, сформировать теоретико-методологическую базу для изучения

рассказа о прижизненном чуде в связи с жанрово-стилистическим и

коммуникативно- прагматическим подходом к анализу;

2) рассмотреть исследования по феноменологии чудесного в различных

сферах гуманитарной науки для определения сущностных признаков феномена

чуда;

3) выработать и обосновать методику жанрового анализа рассказа о

прижизненном чуде с учетом базовых для агиографии и специфических для

исследуемой жанровой формы признаков;

4) классифицировать рассказы о прижизненных чудесах по тематическому,

коммуникативно-прагматическому основанию;

5) проанализировать структурно-семантические признаки рассматриваемой

жанровой единицы, определить типовые структурно-композиционные схемы

жанра;
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6) рассмотреть языковую и стилистическую специфику рассказа о

прижизненном чуде;

7) сопоставить рассказы о прижизненных чудесах в составе

преподобнических житий XII–XV вв. и в составе житий, написанных и изданных

в более позднее время, выявить и охарактеризовать особенности динамики

жанровой формы исходя из образцовой жанровой модели;

8) обобщить полученные результаты в представлении жанровой модели

рассказа о прижизненном чуде на основании совокупности его жанрообразующих

параметров, охарактеризовать его функцию в составе жанра жития.

Теоретической и методологической базой исследования послужили труды,

выполненные в следующих научных направлениях:

– история русского литературного языка, древнерусской литературы,

русской агиографии (В. П. Адрианова-Перетц, Б. И. Берман, В. В. Виноградов,

И. В. Грекова, Л. А. Дмитриев, И. П. Еремин, В. М. Живов, Т. В. Ицкович,

М. Д. Каган-Тарковская, А. П. Кадлубовский, Б. М. Клосс, В. О. Ключевский,

В. В. Колесов, Д. С. Лихачев, И. С. Некрасов, Е. А. Панова, Т. П. Рогожникова,

В. В. Смирнова, И. В. Стародумов, В. Н. Топоров, Г. П. Федотов, А. А. Шахматов,

И. Яхонтов);

– теория жанра (Т. В. Анисимова, М. М. Бахтин, А. Вежбицка,

В. В. Дементьев, М. Н. Кожина, О. Н. Копытов, Д. С. Лихачев, Н. В. Орлова,

И. В. Шерстяных, Т. В. Шмелева), в том числе субжанра (В. В. Дементьев,

Т. В. Ицкович, Ф. Л. Косицкая);

– исследования в области религиозного дискурса (Е. Ю. Балашова,

Е. В. Бобырева, И. В. Бугаева, А. К. Гадомский, Т. В. Ицкович, Ю. В. Коренева);

– исследования в области философии языка (С. С. Аверинцев, В. В. Колесов,

А. Ф. Лосев, И. В. Рынковой, С. П. Щавелев);

– коммуникативно-прагматические изыскания (Н. С. Болотнова,

О. С. Иссерс, В. И. Карасик, Г. Г. Матвеева).

В диссертационной работе применяются общенаучные методы сбора,

описания, сопоставления, классификации, анализа, количественных подсчетов тех
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или иных языковых единиц, текстовых фрагментов, тематической классификации

изучаемых единиц; специальные методы, учитывающие специфику объекта,

предмета и конкретных задач исследования: метод лингвистического

моделирования с использованием частных методов –

коммуникативно-прагматического анализа (при выявлении и описании параметров

жанровой специфики и описании материала на основе этих параметров);

структурно-семантического анализа текста (при выявлении значимых

содержательных фрагментов в композиции рассказа о прижизненном чуде и

типовых структурных схем жанра); лингвостилистического анализа (при

характеристике жанрообразующих языковых средств и приемов их употребления).

Специфика исторического материала определила необходимость выработки

оригинальной методики анализа и моделирования жанра по семи

коммуникативно-прагматическим параметрам, позволившей выявить и описать

жанровую специфику рассказов о прижизненном чуде в составе русской

агиографии и представить типовые модели видо-тематических вариантов

рассказов.

Материалом диссертационного исследования послужили фрагменты

житий русских святых, повествующие о чудесных событиях, извлеченные в

результате сплошной выборки из текстов житий разного авторства и периодов

написания: 1) преподобнических житий святых (XII–XV вв.) Феодосия

Печерского (Нестор, вопрос о датировке остается дискуссионным, в настоящей

работе данный памятник отнесен к началу XII в.), Сергия Радонежского (написано

Епифанием Премудрым на рубеже XIV–XV вв. и переработано Пахомием Сербом

в середине XV в.), Кирилла Белозерского (Пахомий Серб, третья четверть XV в.);

2) преподобнических житий (XVI в.) святых Пафнутия Боровского (Вассиан

Санин, первая четверть XVI в.), Александра Свирского (игумен Иродион (Кочнев),

середина XVI в.); 3) житий Христа ради юродивых Михаила Клопского – в двух

редакциях (так называемая «легендарная» редакция, последняя четверть XV в., и

Тучковская редакция, вторая четверть XVI в.), Василия и Иоанна Блаженных
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(издание конца XIX в.), Ксении Петербургской (современное издание). В общей

сложности осуществлен анализ 142 фрагментов в составе 10 текстов.

Источниками материала исследования стали тексты житий Феодосия

Печерского, Сергия Радонежского и Кирилла Белозерского, а также Повесть о

житии Михаила Клопского, «легендарная» редакция, подготовленные

сотрудниками ИРЛИ РАН и опубликованные в сериальном издании «Библиотека

литературы Древней Руси». Минейный вариант жития Михаила Клопского,

переработанный В. М. Тучковым, приводится по изданию графа Григория

Кушелева-Безбородко 1862 г.; житие Пафнутия Боровского – по рукописи

Института князя А. А. Безбородко, изданной А. П. Кадлубовским; житие

Александра Свирского – по рукописи РНБ, Погод. 874, XVI в.; жития Василия и

Иоанна Блаженных – по изданию типографии А. И. Манухина 1867 г.; житие

Ксении Петербургской – по изданию «Неугасимая лампада : Артос-Медиа», 2006

г. Полное библиографическое описание источников дано в разделе «Список

литературы».

Гипотеза исследования. Рассказ о прижизненном чуде характеризуется

типичными для него жанрообразующими признаками – тематическими,

структурно-семантическими, стилистическими и коммуникативно-

прагматическими, характеризующими его как особую жанровую форму,

функционирующую в житиях в качестве субжанра, с одной стороны,

подчиняющегося общим коммуникативным целеустановкам агиографического

жанра – созданию образа святого и предписанию праведного образ жизни; с

другой стороны, реализующего коммуникативную направленность рассказа о чуде

на преодоление сомнений, укрепление мирян в вере. С течением времени в связи с

преобразованиями лингвистического, социально-исторического и

мировоззренческого характера рассказ о прижизненном чуде претерпевает

изменение определенных жанровых признаков – от «мифологичности»

повествования к его фактографичности.
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Научная новизна диссертационного исследования:

1. Впервые осуществляется лингвистический анализ рассказов о

прижизненном чуде в составе агиографического текста, определено значение

преподобнической агиографии в формировании образца жанровой формы

чудесного рассказа.

2. Впервые выработана и применена методика анализа средневековой

жанровой формы «рассказ о прижизненном чуде» на основе комплекса параметров

с учетом их внутритекстовой специфики. Применение оригинальной методики

позволило квалифицировать функциональную роль рассказа о чуде как субжанра в

составе жанра жития.

3. Впервые проведен сопоставительный анализ житий одного лика святости

разных периодов создания, а также разных ликов святости, позволивший выявить

инвариантные и вариативные признаки субжанра и его конкретных воплощений.

Теоретическая значимость полученных результатов состоит в следующем:

разработка методологии комплексного моделирования, учитывающей

методологию современной теории речевого жанра, ее уточнение за счет введения

исторически обусловленных специфических жанровых признаков и применения к

жанровой форме в составе средневекового религиозного текста, обогащает

разделы общей теории жанрового моделирования; систематизация уровней и

параметров определения специфики субжанра в составе житийного повествования

расширяет границы жанрового анализа в части описания жанра и субжанра как

повествовательных феноменов; выведение модели чудесного рассказа,

сформировавшейся в составе житий преподобных, установление комплекса

жанрово-стилистических и коммуникативно-прагматических признаков рассказа о

прижизненном чуде времени его образцового оформления способствует

целостному представлению о жанровой и языковой специфике житийного жанра,

развивает коммуникативные и дискурсивные описания жанров религиозного, в

частности средневекового, дискурса.

Практическая значимость исследования определяется тем, что его

результаты могут быть использованы при разработке лекционных курсов по
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истории русского литературного языка, истории русской литературы, спецкурсов

по исторической стилистике, синхроническому и диахроническому

жанроведению, диахронической теории текста, исторической дискурсологии.

Личное участие соискателя заключается в постановке цели и задач

исследования, сборе материалов исследования, в разработке методологии и

методики исследования, ее реализации на конкретном материале и интерпретации

полученных результатов, в обосновании положений, выносимых на защиту.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Образцовая модель чудесного рассказа формируется в составе житий

преподобных, поскольку именно для данного лика святости чудотворение

является одним из наиболее важных оснований для канонизации и причисления к

лику святых. Комплекс жанрово-стилистических и

коммуникативно-прагматических признаков рассказа о прижизненном чуде

складывается, а жанр оформляется в своем образцовом виде в XV в. Признаки

формирования жанровой модели: расширение тематического круга, развитие и

усложнение стилистика и структуры, выделение повествования о чудесах в главы.

Стабильные компоненты модели: система его конститутивных жанровых

признаков – семь коммуникативно-прагматических параметров, определяющих

композицию и структуру жанра.

2. Рассматриваемая жанровая форма поддается идентификации и

комплексному моделированию в результате последовательного применения к ней

пятиэтапной исследовательской процедуры, разработанной на основе

речежанровых характеристик, признанных в современном жанроведении

универсальными (тема, композиция и стиль – по М. М. Бахтину; коммуникативная

цель, диктумное содержание и языковое воплощение – по Т. В. Шмелевой;

типичное содержание, типичная композиция жанра и языковые и стилистические

особенности – по Т. В. Анисимовой), и специфических для исследуемого

феномена, обусловленных внутритекстовой коммуникацией (понятие предложено

коллективом авторов – А. А. Чувакиным, Е. В. Демидовой и Э. В. Малыгиной) и

коммуникативными ролями ее участников (коммуникативно-прагматические
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параметры, их языковые репрезентации и структурно-содержательные

особенности). Коммуникативно-прагматические внутритекстовые параметры:

«объект», «ситуация», «субъект», «коммуникация», «чудесное событие»,

«средство свершения» и «свидетель» чуда – служат идентификации жанровых

структурно-семантических и лингвостилистических особенностей и

одновременно являются жанрообразующим признаком рассказа о чуде в

совокупности с текстовыми, тематическими, композиционными,

структурно-содержательными и лингвостилистическими показателями.

3. Рассказ о прижизненном чуде функционирует в составе жития в качестве

субжанра, проявляя текстовую, содержательную и прагматическую

несамостоятельность; его жанровые интенции в составе агиографии заданы

общей прагматической направленностью житийной литературы. Целевая


[…]


содержательными особенностями. Так, если в рассказах с проблемной

«ситуацией» в составе древнерусских и старорусских житий обязательным

элементом структуры являлась предчудесная «коммуникация», реализацией

которой служила вербализованная просьба нуждающегося в помощи, обращенная

к святому, то с XVI в. этот параметр указанную реализацию утрачивает.

Выявленное изменение обусловлено такой особенностью героев житий, как дар

провидения, который позволяет им узнавать о проблемных обстоятельствах,

требующих чудесного разрешения, без вербализации проблемы «объектом» чуда.

В житиях юродивых эта особенность позволяет выделить еще один,

вспомогательный, вид чуда – «пророчество».

188

Лингвистические, социально-исторические и мировоззренческие изменения,

отмечающиеся в период с XII по XXI вв., отразились в развитии и преобразовании

жанра «рассказ о прижизненном чуде», в рамках которого с течением времени

происходит переход от мифологического изображения чуда к фактологическому.

Этот постепенный процесс проявляется в сокращении используемых агиографами

тематических разновидностей прижизненных чудес, упрощении структуры

рассказов, «обмирщении» их содержательных особенностей, угасании

лингвостилистического разнообразия воплощаемых коммуникативно-

прагматических признаков жанра.

Проблема сопоставления реализации и репрезентации жанрового образца на

разных этапах развития агиографии и в различных ее видах в зависимости от типа

святости героя жития является актуальной и, при расширении эмпирической базы,

может стать предметом дальнейших исследований.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Коммуникативно-прагматические модели тематических вариантов рассказа

о прижизненном чуде

1. «Изгнание бесов»

1) «ситуация»: проблемная – в некотором замкнутом пространстве

поселяются бесы и наносят ущерб обладателю этого пространства;

2) «объект»: а) жилое или хозяйственное помещение; б) человек,

мучимый бесами, (бесноватый);

3) «субъект»: святой, святой с божьей помощью;

4) предчудесная «коммуникация»:

● условия «коммуникации»: а) к святому приходит и обращается

за помощью инок, имеющий какое-либо отношение к месту,

охваченному бесовской силой; б) человека приводят к святому, и святой,

видя бесноватого, сам понимает, с какой целью он приведен, и

предпринимает необходимые действия для его исцеления;

● цель «коммуникация»: просьба об изгнании бесов из объекта,

осуществляемая посредником объекта;

5) «чудесное событие»: изгнание бесов совершается в присутствии

святого после прочтения молитвы и применения других средств или дистантно по

молитве и данному святым обещанию;

6) «средство свершения»: обычно молитва, реже крестное знамение и

вода;

7) «свидетель»: населяющие помещение или окружающие человека

люди, выражены имплицитно;

8) постчудесная «коммуникация» (при наличии): сообщение объекта о

виденном в бесности.
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2. «Оживление»

1) «ситуация»: проблемная – человек умер раньше некоторого времени:

а) больной, которого несли к святому на излечение, умер по дороге к нему, б) до

причащения святых тайн;

2) «объект»: умерший человек;

3) «субъект»: святой с божьей помощью;

4) предчудесная «коммуникация»:

● условия «коммуникации»: о смерти человека святому сообщает

посредник, он не просит его об оживлении умершего, но вовлекает его в

сочувственное эмоциональное состояние, вследствие чего святой

молится Богу об умершем;

● цель «коммуникации»: сообщение о преждевременной смерти

человека;

5) «чудесное событие»: происходит само собой как следствие

сокрушительной мольбы святого о душе умершего, при этом святой и умерший

могут находиться в разных помещениях;

6) «средство свершения»: молитва;

7) «свидетель»: посредник или некто из братии;

8) постчудесная «коммуникация»: сообщение посреднику о том, что

«объект» жив, запрет на распространении информации о чуде, повеление и

наставление святого.

3. «Исцеление»

1) «ситуация»: проблемная – некий человек страдает от болезни или

недуга совсем недавно или в течение некоторого времени;

2) «объект»: человек, мучимый болезнью или недугом;

3) «субъект»: святой, святой с божьей помощью;

4) предчудесная «коммуникация»:

● условия «коммуникации»: обычно больной обращается к

святому за помощью непосредственно или через посредника: а) больной
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приходит к святому или его приносят, просит лично или просят за него

(в зависимости от заболевания); б) страждущий посылает к святому за

помощью, посредник возвращается от святого с освященными

атрибутами; 3) (редко) излечение происходит не по инициативе больного

в условиях видения (святой является и исцеляет больного во сне);

● цель «коммуникации»: просьба об исцелении от болезни или об

избавлении от недуга;

5) «чудесное событие»: чудесное исцеление происходит по молитве

святого в его присутствии или дистантно, иногда используются священные

предметы и жесты.

6) «средство свершения»: молитва, святая вода, крест, жесты, хлеб;

7) «свидетель»: совпадает с «объектом», иногда с «субъектом» и

окружающими;

8) постчудесная «коммуникация» (при наличии): сообщение о чуде.

4. «Исполнение просимого»

1) «ситуация»: проблемная – человек оказывается в положении, которое

нарушает его деятельность или препятствует удовлетворению его богоугодных

желаний и потребностей;

2) «объект»: человек, находящийся в затруднительном или

нежелательном положении; стихия, во власти которой оказался человек;

3) «субъект»: святой, святой с божьей помощью, Бог;

4) предчудесная «коммуникация»:

● условия «коммуникации»: нуждающийся человек обращается к

«субъекту» чуда лично или через посредника с просьбой о разрешении

проблемного положения, в котором он оказался; просьба о помощи

может быть имплицитной, в таком случае человек сообщает святому (в

таких тестах в роли «субъекта» может быть только святой) о

затруднительном обстоятельстве, а святой уже сам понимает, что ему

нужно сделать;
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● цель «коммуникации»: просьба о разрешении сложившихся

обстоятельств, об исполнении желания;

5) «чудесное событие»: устранение проблемного положения, исполнение

богоугодных желаний «объекта»;

6) «средство свершения»: иногда присутствует в текстах со святым в

роли «субъекта», в каждом случае разное;

7) «свидетель»: «объект», нуждающийся в помощи, один или вместе с

окружением;

8) постчудесная «коммуникация» (при наличии): сообщение о чуде,

благодарность «субъекту».

5. «Материализация необходимого»

1) «ситуация»: проблемная – нехватка ресурсов (вещественных или

человеческих);

2) «объект»: человек, вещество/предмет: ресурсы, необходимые для

деятельности и жизнедеятельности (еда, мука, хлеб, вино, мед, масло, деньги,

люди);

3) «субъект»: высшие силы, «высшие силы при косвенном участии

святого»;

4) предчудесная «коммуникация»:

● условия «коммуникации»: а) если «субъектом» чуда являются

«высшие силы при косвенном участии святого», то обычно некий

человек извещает святого об отсутствии или нехватке чего-либо

необходимого, после чего святой поучает и наставляет пришедшего,

велит молиться и ждать или проверить количество запасов еще раз; б)

если «субъектом» чуда являются высшие силы, то чудо происходит по

просьбе святого или без нее.

● цель «коммуникации»: просьба о помощи в пополнении

ресурсов;
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5) «чудесное событие»: материализация необходимого может

происходить по-разному: а) ресурс пополняется извне: некто привозит или

приносит необходимое из-за пределов монастыря, человеком, сподвигнутым

Богом или божьи посланником; б) ресурс пополняется сам собой: в сосуде

появляется вино, в бочке – мед, сусек наполняется мукой, поедаемый хлеб не

убывает;

6) «средство свершения»: молитва;

7) «свидетель»: отдельные иноки или вся братия, святой;

8) постчудесная «коммуникация»: сообщение о чуде, запрет святого на

распространение информации о чуде, повеление и поучение святого.

6. «Наказание»

1) «ситуация»: проблемная – один или несколько человек имеют малую

веру в святого или в Бога – небогоугодный образ мыслей;

2) «субъект»: Бог;

3) «объект»: человек и его имущество (вещество или предмет);

4) предчудесная «коммуникация»: сообщение святому о проблеме,

наставление или поучение святого;

5) «чудесное событие»: человека внезапно постигает недуг, имущество

оказывается оскверненным;

6) «цель чуда»: демонстрация неправоты «объекта» или его обладателя;

7) «свидетели»: участники ситуации;

8) постчудесная «коммуникация» – сообщение о чуде.

7. «Видение»

1) «ситуация»: непроблемная;

2) «объект»: один человек, несколько или большая общность людей;

3) «субъект»: высшие силы: Бог, Богородица, ангелы, почившие святые,

божественный огонь;

4) предчудесная «коммуникация» (при наличии): молитва «объекта»;
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5) «чудесное событие»: само чудо является коммуникацией, возникает из

ниоткуда (без каких-либо очевидных для «объекта» на то причин) визуальное

и/или аудиальное явление, облеченное в некий образ или безобразное; «субъект» с

помощью визуальных и аудиальных явлений вовлекает «объекта» в сферу своего

влияния для сообщения некоторой информации вербальным или невербальным

способом;

6) «цель чуда»: откровение, сообщение «объекту» некоторой

информации или демонстрация избранности человека или места Богом;

7) «свидетель»: совпадает с «объектом» или отсутствует:

8) постчудесная «коммуникация»: сообщение о чуде, запрет святого на

распространение информации о чуде.

8. «Защита»

1) «ситуация»: проблемная – покушение на жизнь и/или имущество

святого и братии;

2) «субъект»: высшие силы: Бог, Богородица, ангелы;

3) «объект»: человек и населенное помещение: святой, его подопечные и

обитель;

4) «чудесное событие»: сохранение невредимости «объекта», защита;

5) «средство свершения»: чудесное видение (если присутствует);

6) «цель чуда»: ограждение «объекта» от воздействия вражеских сил;

7) «свидетель»: покусившийся недоброжелатель и его посланники.

8) постчудесная «коммуникация»: сверка информации, сообщение о

чуде; просьба святого.

9. «Благоухание»

1) «ситуация»: непроблемная – посвящение души святого Богу или ее

отход к нему;

2) «субъект»: Бог;

3) «объект»: братия и миряне;
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4) «чудесное событие»: распространение благовонного аромата в церкви

и за ее границами;

5) «цель чуда»: прославление святого, свидетельство о приятии его

Богом.

6) «свидетель»: совпадает с «объектом».