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официального оппонента Трофимовой Ольги Викторовны о диссертации

Хоменко Марии Владимировны на тему <<Рассказ о прижизненном чуде

в русской агиографии: жанрово-стилистический и коммуникативно-

прагматический аспекты>, представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. - Русский язык.

Языки народов России (филологические науки) в диссертационный совет

24.2,35t.03 на базе Омского государственного университета
'им. Ф. М. .Щостоевского

Акryальность диссертационного исследования Хоменко Марии

Владимировны объясняется как экстр€tпингвистическими (роль церкви в

современном российском обществе), так и собственно лингвистическими

причинами, первой из которых автор диссертации называет (значимость

рЕlзвития исторического жанроведения в лингвистической русистике) (с. 5

диссертации). Представленное к защите исследование вносит определенный

вклад в р€lзвитие этого направления: автор успешно достигает четко

сформулированной цели (что выражается в частности в создании <образцовой>

и девяти коммуникативно-прагматических моделей тематических вариантов

расск€ва о прижизненном'чуде, представленных в Приложении, с. 2|9-225),

слов и более 600

подвергая комплексному анаJIизу русские агиографические тексты XII-XXI вв.

(всего 10) и избирая из них текстовые фрагменты (а именно 142 текстовые

жанрообраj}ующих

считаться презентантами чуда. Избранные для анализа тексты относятся к

авторитетным источникам, что обеспечивает и достоверность попученных

М. В. Хоменко результатов, а также возможность приложения разработанных

моделей к другим текстам (в чем несомненна практическая значимость

исследования). Хронологические рамки материала исследования

слов), которые в

признаков могут

обусловливают акту€tльный для данной темы, помимо прочих, диахронический

аспект.

Объект и предмет сформулированы корректно. Автор считает значимым

обращение в диссертации к понятию субжанра, что позволяет ему соотнести

выработанные предшественниками теоретические положения о речевых актах и

речевых единицах с чудом как малой жанровой формой (рассказ о

прижизненном чуде как особая жанровая единица * это объект), в текстовом

отношении, а также содержательно и прагматически (эти аспекты были

предметом) несамостоятельной (что подчеркивается, например, в

формулировке третъего выносимого на защиту положения, с. l2).

Представляется, что признание чуда, вслед за д. филос. н. С. Н. Астаповым,

коммуникативным актом (с. |7) является для всей исследовательской

концепции М. В. Хоменко значимым исходным моментом, и отсюда

правомерно, вероятно, оё з€UIвление о ((несамостоятепьности)> рассказа о

прижизненном чуде в структуре жития (хотя по прочим текстообразующим

параметрам, например, по динамике хронотопа и по смене повествователей,

номинативной цепочке и композиции эти расск€lзы сопоставимы с текстами

<<обычными); в частности, расскЕIз о спасении от разбойников чудом вознесения

на небеса монастыря в житии Феодосия Печерского формально может быть и

отдельным текстом).

Последовательность решения восьми сформулированных автором

диссертации задач, как реферативного, так и собственно исследовательского

плана, определяет структуру диссертации; задачи коррелируют с положениями,

выносимыми на защиту. М. В. Хоменко достаточно глубоко изучила и

осмыслила теоретические положения, сформулированные в работах по истории

языка, теории жанра, в исследованиях религиозного

языка, теории коммуникации и стилистики.

Соответствующие страницы (первый, второй и третий раздепы первой главы)

читаются легко и с большим интересом. Четвертый раздел главы представляет

исследовательскую процедуру, благодаря которой достигнуты значимые

русского

дискурса,

литературного

философии

результаты. Таким образомо следует констатировать высокую степень

обоснованности научных полоrкеншй и выводов, сформулированных в

диссертации. Научные положения, выдвинутые на защиту, в своей

последователъности и совокупности содержат тезисы, отражающие новизну

полученных результатов: <<образцовая модель) субжанра, оё переменные,

формирующиеся на протяжении почти тысячелетия, и стабильные

составляющие; набор семи (модепеобразующию) типологических компонентов'

или ((коммуникативно_прагматических внутритекстовых параметров)>

(<объект), ((ситуация)> и др.), на основ ании которых возможны вычленение и

идентификация внутри других житийных (а также иных) текстов; целевая

установка подобных рассказов о прижизненных чудесах, их стилистика;

тенденции их видоизменения вплотъ до современных сочинений;

разграничение чудес и рассказов о них в преподобнических житиях и в житиях

Христа ради юродивых. Подобная комплексность положений обеспечивает

достоверность полученных результатов.

Методологическая база, включающая общенаучные и специ€IJIьные

методы, достаточна для решения поставленных задач. Теоретическая

значимость диссертации определяется оригин€tльным развитием автором,

М. В. Хоменко, современной теории речевых жанров, а также углублением

представления о житийном жанре, частности аргументированной

детализацией метафорического положения Д. С. Лихачева об <анфиладности>)

русской агиографии.

Оценивая содержание диссертации и ее завершенность, следует

подчеркнуть логичность структуры данного научного сочинения: если в первой

главе автор традиционно закпадывает теоретический фундамент исследования,

то вторая и третья демонстрируют собственно исследование (разделенное по

хронологическому принципу), в которое вкпючено восемь таблиц, наглядно

свидетельствующих о н€tличии как традиционных, повторяющихся, так и

редких, или специфических, тем в структуре анализируемых рассказов о

прижиiненных чудесах. Выводы по каждой главе и Заключение коррелируют с

содержанием глав и диссертации в цепом и позволяют заявить, что гипотеза

исследования и базовые теоретические положения работы оказались

обоснованными и верифицируемыми, а методологическая база исс.педования

убедительна. Хочется обратить внимание на хороший научный язык

диссертации и автореферата (с единичными опечатками), на наличие в тексте

большого иллюстративного материапа (которого явно недостает

автореферате), на корректно оформленный справочный аппарат.

Таким образом, Хоменко Мария Владимировна на протяжении минимум

пяти (суля по публикациям) лет собратlа и осмыслила репрезентативный

((авторитетных образцов русской агиографии> (с. 3 автореферата). Разработка

автором методики, соответствующей предмету и материztлу исследования,

определяет, повторюсь, достоверность и обоснованность результатов,

полученных диссертантом.

Личный вклад диссертанта видится не толъко в отборе источников, в

аналитическом прочтении их в проекции на объект исследования и в

осмыслении извлеченных из житийных текстов фрагментов р€tзного объема, но

в первую очередь в разработке оригин€rльной методики исследования и в

получении результатов, позволивших автору сформулировать положения,

выносимые на защиту, а также предмет, цель и задачи исследования.

Вопросы и замечания, возникшие у оппонента в ходе ознакомпения с

диссертацией, в значительной мере обусловлены диахроническими рамками

привлеченного к анализу материала.

1. Вновь обращу внимание, что это почти тысяча лет, и естественно, что

лингвистическая составляющая (собственно язык) текстов на этом

векторе истории претерпела значительные изменения. Логично и

целесообразно автор диссертации сконцентрировала свое внимание на

дискурсивной составляющей агиографической коммуникации и на её

отражении в понятиях жанра и коммуникативно-прагматической

модели. Однако шестая задача диссертации предполагает рассмотрение

(бзыковой и стилистической специфики>, и во второй главе (раздел

2.4.| <<Языковая репрезентация коммуникативно-прагматических

компонентов в тексте расск€ва о прижизненном чуде), с. 90-117) такое

рассмотрение присутствует, однако проводится оно без опоры на

словарные источники. В списке литературы из толковых словарей

укЕrзаны словари В. И. Даля, Д. Н. Ушакова и С. И. Ожегова, но факт

обращения к ним имеется только в разделе 1.1 <<Рассказ о чуде как

составная часть жития> при толковании слова чуdо (с. |7).

Подытоживая эти три дефиниции, автор диссертации обращает

внимание, что (не учтены признак внезапности свершения чуда, его

целевое н€вначение, матери€tльное воплощение и эмоцион€Lльное

воздействие). В этих толкованиях - да, но, например, в <МатериЕuIах

для словаря древне-русского языка по письменным памrIтникам> И. И.

Срезневского чуdо хотя преимущественно имеет иллюстрации на
(толкованиеЬверхъестественное явление] но также на

значениеудивление' [Срезневский t9I2: т. З, стлб. t547, 1548], а в
<<Словаре Академии Российской> это слово имеет три значения:

<<1.,,Щействие Божияго всемогущества свыше естественнаго порядка.

2.,Щиковина; нечто редкое и чрезвычайноеi или достойное удивления.

3. Удивление> [САР |796: VI, стлб. 827-828J. В связи с этим хотелось

бы уточнить, во-первых, с чем связано ограничение в использовании

лексикографических изданий; во-вторых, действителъно ли TaKalI

составляющая анализируемой коммуникации, как удивление, ((не имеет

оснований>> на вхождение в разрабатываемую в диссертации модель? А

какое место в ней занимают такие реакции, как испуг, ужас или восторг

(ср. с. 20 автореферата: если этих реакций нет, то и чудо ((не

оценивается как явление, нарушающее законы естествa>)?

2. Чрезвычайно значимый вывод о невозможности квалифицировать

расск€}зы о прижизненных чудесах ((как автономный жанр) представлен

во втором выводе первой главы и здесь пока еще не подкреплен

собственными наблюдениями автора. Хотелось бы пригласить автора

диссертации аргументировать этот вывод как вытекающий из

анализируемого материала и при этом обратить особое внимание на

языковые сигналъi левой и правой границы субжанра ((рассказ о

прижизненном чуде)) в житийном тексте.

Высказанные вопросы и замечания носят дискуссионный характер и не

снижают общего благоприятного впечатления о диссертационном

исспедовании.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о

порядке присущдения ученой степени. Основные положения диссертации

соответствуют специulпьности 5.9.5. - Русский язык. Языки народов России

(филологические науки). Содержание диссертации достаточно полно отражено

в автореферате, а также в опубликованных работах. Хоменко Мария

Владимировна является автором восьми статей, из них пять опубликованы в

изданиях из реестра ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

основных положений диссертационного исследования наАпробация

конференциях разного уровня (регионального, всероссийского и

международного) свидетельствует, что автор прошел все необходимые этапы

для представления результатов своего исследов ания научному сообществу.

В соответствии со сказанным выше полагаю, что диссертация Хоменко

Марии Владимировны на тему <<Рассказ о прижизненном чуде в русской

агиографии: жанрово-стилистический и коммуникативно-прагматический

аспектьD) является оригин€tльной, самостоятельной, законченной научно-

квалификационной работой, в которой нашли отражение решение задач

филологического анапиза русских литературно-письменных текстов в

диахронии, результаты изr{ения их жанровой природы и языковых примет, а

также представлена разработанная автором диссертации методика

исследованищ что соответствует требованиям пп.9-13 <<Положения о

присуждении r{еных степеней), утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 201rЗ г. Ng 842, а ее автор Хоменко Мария

Владимировна засJIуживает присвоения степени кандидата филологических

наук по специ€rльности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

(филологические науки).

Согласна на включение моих персонЕtльных данных в личное дело соискателя

их дальнейшую обработку.

Официальный оппонент
доктор филологических наук (10.02.01 -Русский язык (филологические науки)),
про фессор, профессор кафедры языкознания и литературоведения
ФГАОУ ВО <Тюменский государственный
университет))

Трофимова Ольга Викторовна
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